

प्रेस विज्ञप्ति / Press Release

29 अगस्त / August, 2019

एमएसई को दी जाने वाली मार्गदर्शी सहायता के सुदृढीकरण हेतु वाधवानी फाउंडेशन के साथ सिडबी का समझौता ज्ञापन

SIDBI signs MoU with Wadhwani Foundation to strengthen mentoring support to MSEs

भारतीय लघु उद्योग विकास (सिडबी) ने सिडबी ईटी इंडिया एमएसई अवार्ड्स के वर्तमान विजेताओं और सिडबी या उसके सहयोगियों द्वारा विभिन्न क्षेत्रों / स्थानों से चुनी गई एमएसई इकाईयों को मार्गदर्शी सहायता प्रदान करने के लिए वाधवानी फाउंडेशन के राष्ट्रीय उद्यमिता नेटवर्क (एनईएन) के साथ एक समझौता ज्ञापन निष्पादित किया है । सिडबी इस व्यवस्था के तहत एनईएन को एमएसई इकाईयों की सूची प्रदान करेगा और एनईएन इनके विकास को गित देने के लिए अपने सलाहकार-तंत्र द्वारा रणनीतिक मार्गदर्शन, सलाहकारिता और क्रियान्वयन सहायता के माध्यम से चुनिंदा एमएसई इकाईयों को मार्गदर्शी सहायता प्रदान करेगा।

Small Industries Development Bank of India (SIDBI), has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Wadhwani Foundation's National Entrepreneurship Network (NEN) to extend mentoring support to the existing awardees of SIDBI ET India MSE Awards and Micro and Small Enterprises (MSEs) identified from different regions/locations by SIDBI or its associates from pan India. While SIDBI shall provide list of MSEs to NEN under this arrangement, NEN would provide mentorship support to shortlisted MSEs through strategic guidance, advisory and execution support by NEN and its advisor network, for accelerating their growth.

इस अवसर पर, सिडबी के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, श्री मोहम्मद मुस्तफा ने कहा, "यह साझेदारी सूक्ष्म एवं लघु उद्यमों के लिए एक सुगठित व्यवस्था के रूप में उपयोगी होगी और ये उद्यम अपनी संवृद्धि के लिए वाधवानी फाउंडेशन के वैश्विक अनुभव और उपस्थिती का उनके मार्गदर्शी सहायता के माध्यम से लाभ उठा सकेंगे । सिडबी ईटी इंडिया एमएसई अवार्ड विजेता भी इस पहल से लाभान्वित होंगे क्योंकि उन्हें पुरस्कार स्वरूप में मार्गदर्शी सहायता प्रदान की जाएगी। इस साझेदारी का लक्ष्य लघु व्यवसायों के विकास

को गित देना और उन्हें अपने विकास के अगले पायदान पर छलांग लगाने में मदद करना है। पहले वर्ष में भारत भर से 500 सूक्ष्म और लघ् इकाईयों को मार्गदर्शी सहायता प्रदान करने का लक्ष्य रखा गया है।"

On this occasion Shri Mohammad Mustafa, IAS, Chairman and Managing Director of SIDBI said, "The partnership will be useful for MSEs in a structured way leveraging the presence and global experience of Wadhwani Foundation for MSEs mentorship and growth. SIDBI ET India MSE Award winners will also benefit from this initiative as they would be offered mentorship as a reward. The partnership aims to accelerate growth of small businesses and help them to take the next growth leap. The target is to onboard 500 MSEs in the first year for mentorship from across India."

वाधवानी फाउंडेशन के वैश्विक प्रधान कार्यपालक अधिकारी और अध्यक्ष डॉ. अजय केला ने सिडबी के साथ साझेदारी के संबंध में उत्साह और प्रसन्नता व्यक्त करते हुए कहा कि सिडबी सूक्ष्म और लघु उद्यमों (एसएमई) की देखभाल करता है और वे यह सुनिश्चित करेंगे कि वाधवानी फाउंडेशन उन्हें उनके रूपान्तरण में सहयोग करे।

Dr. Ajay Kela, Global CEO and President of Wadhwani Foundation expressed his excitement and happiness for partnering with SIDBI as he believes that SIDBI brings curated Small and Medium Enterprises (SMEs) and he will make sure that Wadhwani Foundation will take them through the journey of transforming them.

वाधवानी फाउंडेशन के कार्यकारी उपाध्यक्ष श्री समीर साठे ने कहा, "हम छोटे उद्यमियों की मदद करने के लिए सिडबी के साथ साझेदारी करके खुश हैं। हमारे पास एमएसएमई के विकास को गति देने और अगले दशक में लाखों रोजगार सृजित करने के लिए हजारों एसएमई को रूपांतरित करने का एक बड़ा अवसर है। स्व-वित्त पोषित वैश्विक परोपकारी संस्था के रूप में हम एसएमई पारितंत्र को मजबूत बनाने और भारत के समावेशी विकास को साकार करने के लिए अलहदा स्थिति में हैं।"

Shri Samir Sathe, Executive Vice President of Wadhwani Foundation said, "We are delighted to partner with SIDBI to help small business entrepreneurs. We have an immense opportunity to transform thousands of SMEs to accelerate their growth and create millions of jobs in next decade. As a self-funded global philanthropy, we are in a unique position, to make the SME ecosystem robust and India realize inclusive growth."

राष्टीय उद्यमिता नेट वर्क पर एसएमई इकाइयों को ऑनबोर्ड करने के बाद एक रूपांतरणकारी रोडमैप विकसित करने हेतु एसएमई इकाइयों का नैदानिक अध्ययन किया जाएगा। एमएसई इकाइयों के साथ चयन / मिलान के बाद मार्गदर्शकों को चुना जाएगा और (प्रति तिमाही लगभग 8-10 घंटे की मुफ्त) परामर्शी सहायता एमएसई इकाइयों को दी जायगी। इस व्यवस्था के तहत एमएसई इकाइयों के लिए मेंटरिशप के फ़ोकस क्षेत्रों का उद्देश्य कृत्रिम बुद्धिमत्ता (आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस) के माध्यम से परामर्शकों, प्रशिक्षकों और सलाहकारों के सक्षम नेटवर्क के माध्यम से परामर्शी, कार्यनीतिक और सहायता सेवाएँ प्रदान करते हुए उनके लिए एक विकास-पथ की स्थापना करना है। इसके अंतर्गत, कृत्रिम बुद्धिमता से सज्जित वाधवानी फाउंडेशन के प्लेटफॉर्म के माध्यम से 12 महीने तक की सघन साझेदारी और 3 साल तक की पथदर्शी सेवाएँ भी शामिल होंगी।

After onboarding the MSEs on NEN, a diagnostic study of the MSEs would be taken up to develop a transformative roadmap. The mentors would be selected / matched with MSEs based on the assessment and free mentorship support (pro bono of around 8-10 hours per quarter) shall be given to MSEs. The focus areas of mentorship for MSEs under this arrangement is aimed at establishing a growth path, providing advisory, strategic and execution support services through Artificial Intelligence (AI) enabled network of mentors, coaches, and consultants. It would also include deep engagement of up to 12 months and handholding support of up to 3 years through AI-enabled Wadhwani Foundation's platform.

वाधवानी फाउंडेशन के बारे में:

वाधवानी फाउंडेशन अमेरिका स्थित एक परोपकारी संगठन है जो वैश्विक स्तर पर उद्यमिता के लिए कार्य करता है और राष्ट्रीय उद्यमिता नेटवर्क (एनईएन) भारत में कार्यरत उसकी भारतीय इकाई है जो कि भारत में लाखों उच्च मूल्य वाले रोजगार सृजित करने के लिए उच्च क्षमता वाले उद्यमियों को प्रेरित करने, शिक्षित करने और समर्थन देने के मिशन के साथ काम करती है। अधिक जानकारी के लिए, कृपया वेबसाइट: https://www.wfglobal.org जाएँ।

About Wadhwani Foundation:

Wadhwani Foundation is a US based philanthropic organization working globally on entrepreneurship and National Entrepreneurship Network (NEN) is its Indian entity working in India with a mission to inspire, educate and support high potential entrepreneurs to create millions of high-value jobs. For more information, please visit: https://www.wfglobal.org/

सिडबी के बारे में: 1990 में अपने गठन के बाद से सिडबी अपने एकीकृत, अभिनव और समावेशी दृष्टिकोण के माध्यम से समाज के विभिन्न स्तरों पर नागरिकों के जीवन को प्रभावित कर रहा है। सिडबी ने प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रूप से विभिन्न ऋण और विकासात्मक उपायों के माध्यम से सूक्ष्म और लघु उद्यमियों (एमएसई) के जीवन को छुआ है, चाहे ये पारंपरिक व घरेलू छोटे उद्यमी हों; उद्यमिता पिरामिड के निम्नतम स्तर के उद्यमी हों अथवा उच्चतम स्तर के जान-आधारित उद्यमी हों। अधिक जानकारी के लिये कृपया वेबसाइट https://www.sidbi.in पर जाएँ।

About SIDBI:

Since its formation in 1990, SIDBI has been impacting the lives of citizens across various strata of the society through its integrated, innovative and inclusive approach. Be it traditional, domestic small entrepreneurs, bottom-of-the-pyramid entrepreneurs, to high-end knowledge-based entrepreneurs, SIDBI has directly or indirectly touched the lives of Micro and Small Enterprises (MSEs) through various credit and developmental engagements. For more information, please visit: https://www.sidbi.in/

मीडिया संपर्क : नीलाश्री बर्मन, मोबाइल: +91 8879760249, ई-मेल: <u>neelasrib@sidbi.in</u> **Media contact:** Neelasri Barman, Mobile: +91 8879760249, E-mail: <u>neelasrib@sidbi.in</u>